
VLADIMIRESCUVLADIMIRESCU
Anul XVI (serie nouă) l Nr. 27 (402)

OCTOMBRIE 2023
Se distribuie GRATUIT în localitățile Vladimirescu, Horia, 

Mândruloc și Cicir (conform Legii 544 din 2001, Legii 52 din

2003, reactualizate și Hotărârii Guvernului 1.723 din 2004) 8 pagini l Tiraj: 4.500 de exemplare

e-mail: contact@primariavladimirescu.ro l internet: www.primariavladimirescu.ro l facebook: Primăria Vladimirescu Oficial

Ziar de informare a cetățenilor din comuna

Stimați cetățeni,
Așa cum v-am obișnuit în fiecare an, pentru a rezolva

problema deșeurilor vegetale din gospodăriile dumnea -
voastră, provenite în urma curățeniei de toamnă, vă aducem
la cunoștință programul ridicării din fața porții locuințelor
dumneavoastră. Având în vedere faptul că deșeurile vor fi
încărcate manual, vă rugăm să respectați următoarele
cerințe:

- frunzele și iarba să fie depozitate în saci;
- crengile provenite din tăieri să aibă lungimea maximă

de 1,5 metri liniari;
- crengile trebuie să fie legate snop, cu sfoară;
- deșeurile vegetale să fie depozitate cât mai aproape de

șosea și să nu conțină alt tip de deșeuri (plastic, sticlă).
Nerespectarea acestor cerințe va atrage după sine re-

fuzul de a ridica deșeurile.
Programul complet al campaniei îl puteți găsi 

la pagina 2 al acestui număr al ziarului.

Campania de strângere
a resturilor vegetale de
la locuințele populației

Comuna Vladimirescu se află în
mijlocul unor transformări ma-
jore și investiții semnificative

care vor aduce beneficii de durată
comunității locale. De la modernizarea
școlilor și grădinițelor până la proiecte de
infrastructură și mediu, comuna se
pregătește pentru un viitor mai bun.

1. Reabilitare Școală Horia (4,6 mi-
lioane de lei: P.N.R.R.). Prin finanțare din
P.N.R.R. (Programul Național de Redresare
și Reziliență), aproximativ 4,6 milioane de
lei vor fi alocate pentru reabilitarea școlii
din Horia. Această renovare va include o
reabilitare energetică completă, aducând
clădirea la noile standarde europene.
Aceasta va crea un mediu de învățare con-

fortabil și modern pentru copii, sprijinind
educația de calitate.

2. Construire Școală cu clasele I-IV Vla-
dimirescu (7 milioane de lei: buget local).
Un proiect de amploare, finanțat cu aproxi-
mativ 7 milioane de lei din bugetul local, va
duce la construirea unei școli independente
energetic. Clădirea va include săli de clasă
și laboratoare moderne, o sală de sport,
teren pentru sporturi multiple, totul la stan-
darde înalte. Această școală va contribui la
dezvoltarea educației locale și va oferi co-
piilor un mediu prielnic învățării.

3. Construire Grădiniță cu program pre-
lungit Horia (5,6 milioane de lei: buget

Se află în procedură de licitație
proiecte de investiții majore în

educație, infrastructură și mediu

Continuare în pagina 2

Comunitatea din Horia a sărbătorit un moment impor-
tant, deoarece lucrările de renovare și extindere a Capelei
Cimitirului s-au finalizat. Prin eforturile susținute ale echi-
pei de constructori și ale administrației locale, acest proiect
a fost încheiat cu succes. Capela, care de-a lungul timpului
a servit drept loc de pomenire și comemorare pentru cei
plecați dintre noi, a fost reabilitată, extinsă și este pregătită
să își îndeplinească din nou rolul în comunitate. 

Horia: Capela din 
Cimitir, redeschisă
pentru comunitate

Continuare în pagina 2

Mândruloc: Parcare nouă, 
destinată părinților și credincioșilor 

Detalii în
pagina 3

Vladimirescu: Modernizare în
curs la intersecția de la Moară

Detalii în
pagina 3
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local). O altă investiție semnificativă, finanțată de la bugetul
local în valoare de aproximativ 5,6 milioane de lei, va duce
la construirea unei grădinițe independente energetic.
Grădinița va oferi săli de joacă interactive, vestiare, dormi-
toare, sală de mese, spații de recreere și zone verzi special
amenajate. Va fi o grădiniță modernă, la cele mai noi stan-
darde occidentale.

4. Construire Pistă pentru Biciclete Horia (1,9 milioane
de lei: fonduri europene, nerambursabile). Prin finanțare
din fonduri europene nerambursabile în valoare de aproxi-
mativ 1,9 milioane de lei, va fi construită o pistă modernă și
colorată pentru bicicliști. Această pistă va oferi o alternativă
ecologică și sănătoasă pentru deplasare.

5. Aducțiune de Apă Potabilă din Micălaca, Municipiul
Arad (5,9 milioane de lei: programul Anghel Saligny). Co-
muna Vladimirescu va beneficia de o aducțiune de apă po-
tabilă din Micălaca, Municipiul Arad, finanțată cu
aproximativ 5,9 milioane de lei din programul Anghel Sa-
ligny. Această investiție este esențială, având în vedere ex-
pansiunea rapidă a comunei și creșterea numărului de
rezidenți și agenți economici.

*****
Proiectele de dezvoltare, reprezintă un angajament ferm

al autorităților locale pentru îmbunătățirea vieții comunității
din Vladimirescu. Modernizarea infrastructurii educaționale
și a rețelelor de apă, precum și proiectele de mediu, vor avea
un impact semnificativ asupra calității vieții în comună. Cu
investiții în educație, infrastructură și mediu, Vladimirescu
se îndreaptă spre un viitor mai bun și mai prosper pentru
toți locuitorii săi. De îndată ce se vor încheia procedurile de
licitație, vor începe ample lucrări de construcție și moderni-

Proiecte de investiții
majore în educație, 

infrastructură și mediu
Urmare din pagina 1

Evenimentul de inaugurare a fost
marcat special și cum se cuvine, pă-
rintele paroh Murg Adrian, a bine-
cuvântat lucrările și s-a rugat pentru
toți cei care au plecat din această
lume. 

Aici au loc servicii funerare și ce-

remonii de pomenire, oferind un loc
potrivit pentru cei care doresc să
aducă un ultim omagiu celor
decedați. 

Capela a fost adusă la standarde
actuale, oferind un mediu mai adec-
vat pentru serviciile funerare și de
pomenire. 

Horia: Capela din Cimitir a fost 
redeschisă pentru comunitate

Urmare din pagina 1

Programul campaniei 
de ridicare a deșeurilor
vegetale de la populație
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Lucrările de modernizare
la intersecția de la Moară
sunt în plină desfășurare,
aducând îmbunătățiri sem-
nificative în ceea ce privește
fluxul de trafic și siguranța
pietonilor. 

După ce rețelele de elec-
tricitate și cablu au fost in-
troduse subteran, urmează

acum o nouă etapă crucială
a proiectului. 

Unul dintre aspectele
cheie ale acestei modernizări
este pregătirea terenului
pentru lărgirea Drumului
Național și construirea unei
benzi suplimentare de
așteptare și viraj la stânga.
Această extindere va per-

mite o circulație mai fluidă a
traficului și va facilita vira-
jele la stânga, contribuind la
reducerea blocajelor în tra-
fic. 

De asemenea, se va in-
stala un sistem de semafori-
zare atât pe Drumul
Național 7, cât și pe străzile
care intersectează cu acesta. 

Vladimirescu: Modernizare în curs 
la intersecția de la Moară

În satul Mândruloc, pe
strada Ștefan Odobleja, se află
o parcare proaspăt amenajată,
menită să servească părinții
care își aduc copiii la grădiniță
și credincioșii bisericii orto-
doxe locale. 

Noua parcare se dovedește
a fi o soluție mult așteptată
pentru părinții din Mândru-
loc. Găsirea unui loc de par-
care în timpul aducerii și
luării copiilor de la grădiniță
a fost mereu o provocare, iar
acum această problemă pri -
mește o rezolvare binevenită. 

Noua parcare oferă și
părinților opțiunea de a-și lăsa
mașinile într-un spațiu sigur
și aproape de grădiniță, ceea
ce facilitează semnificativ ru-
tina zilnică. 

În același timp, enoriașii
care vin cu autoturismul pro-
priu la Biserica Ortodoxă din
zonă, au acum la dispoziție o
soluție pentru dificultatea gă-
sirii unui loc de parcare în
apropierea bisericii. Noua
parcare le oferă o opțiune con-
venabilă pentru a parca în
timpul slujbelor și a altor eve-
nimente religioase.

Mândruloc: Parcare nouă, 
destinată părinților și credincioșilor 

Consiliul Județean Arad a finalizat un proiect de moder-
nizare a străzii care leagă Drumul Național 7 de fosta
Poartă1I a Combinatului Chimic. Strada a fost recent asfal-
tată, aducând o serie de avantaje semnificative pentru toți
cei care o folosesc. 

Prin intermediul acestui proiect de modernizare, un nou
covor asfaltic a fost turnat, sporind atât siguranța, cât și con-
fortul în trafic. Modernizarea acestei artere reprezintă un an-
gajament pentru îmbunătățirea infrastructurii locale.

Vladimirescu: Drumul 
de la D.N. 7 la fosta 

poartă 1 a Combinatului
Chimic a fost asfaltat



VLADIMIRESCU l Anul XVI (serie nouă) l Nr. 27 (402) l Octombrie 2023 Pagina 4

e-mail: contact@primariavladimirescu.ro l internet: www.primariavladimirescu.ro l facebook: Primăria Vladimirescu Oficial

Strada Gării din Vladimi-
rescu a beneficiat de un strat
proaspăt de asfalt. Un proiect
de modernizare care aduce
beneficii semnificative locui-
torilor din zonă a fost finalizat
cu succes - turnarea unui nou

covor asfaltic. 
Această inițiativă este cu

siguranță binevenită de către
șoferi și locuitori deopotrivă,
deoarece aduce un plus de
siguranță și confort în trafic. 

Noul covor asfaltic contri-

buie la îmbunătățirea calității
infrastructurii stradale, redu-
când riscul de accidente și de-
teriorarea vehiculelor. 

Proiectul a fost realizat și
finanțat de Consiliul Județean
Arad.

Vladimirescu: Un nou covor asfaltic pe
strada Gării, pentru siguranță și confort

În Vladimirescu, pe strada Gării, a fost montată o nouă
stație de autobuz, oferind un plus de confort pentru locui-
torii din proximitate, care lucrează în zona industrială din
Arad. 

Administrația locală a răspuns nevoilor navetiștilor și a
instalat o stație de autobuz care să îi protejează de intempe-
riile vremii în timp ce așteaptă cursele oferite de angajator.
Mulți locuitori din Vladimirescu fac zilnic naveta către zo-
nele industriale din Municipiul Arad pentru a-și desfășura
activitatea profesională. 

Această stație de autobuz reprezintă un beneficiu sem-
nificativ pentru acești oameni, care acum pot aștepta, feriți
de ploaie, vânt sau soare, mijlocul de transport spre locul de
muncă.

Vladimirescu: Stație
de autobuz nouă, 
pentru navetiști

Strada Pădurii din Vladi-
mirescu, este într-un amplu
proces de modernizare a in-
frastructuri de apă - canal.
Proiectele, desfășurate în pre-
zent, includ introducerea
rețelei de apă potabilă și cana-
lizare, precum și o infrastruc-
tură specială pentru rețelele
de cablu și fibră optică. 

Astfel, locuitorii vor bene-
ficia nu numai de servicii
esențiale, ci și de facilități mo-
derne pentru conectivitate. In-
troducerea rețelei de apă
potabilă și canalizare repre-
zintă o etapă importantă în
asigurarea accesului la resur-

sele de apă și gestionarea co-
rectă a apelor uzate. 

Lucrările vor aduce un
plus de confort și igienă pen-
tru locuitorii din zonă. În
apropierea acestei zone, este
în proiect construcția unei noi
rampe de colectare a deșe -
urilor prin aport voluntar.
Această abordare ecologică va
încuraja practici de gestionare
a deșeurilor mai responsabile
și mai durabile. 

Totodată, va fi creată o
zonă special destinată
agenților economici, sus -
ținând astfel creșterea econo-
miei locale.

Vladimirescu: Investiții majore
pentru modernizarea 

infrastructurii de apă-canal
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Ansamblul Folcloric „Florile Mureșului”
din Vladimirescu (cu Grupele de Seniori și Juniori)
a participat în ziua de Sâmbătă, 7 Octombrie
2023, la prima ediție a evenimentului cultural
„Lac Festival”, care a avut loc în localitatea
Dumbrăvița (jud. Timiș), unde au prezentat un
program de dansuri populare apreciat și aplau-
dat de cei prezenți la eveniment. 

Dansatorii îi mulțumesc lui Valer-Grațian
Raț pentru invitația de a participa la această
primă ediție!

Ansamblul „Florile Mureșului” a participat
la un eveniment artistic în Dumbrăvița

Fiind zi liberă nelucrătoare, în ziua
de Joi, 5 Octombrie 2023, Ansamblul
folcloric „Florile Mureșului Junior”
din Vladimirescu a avut parte de un
tur ghidat la Palatul Administrativ, Pa-
latul Cultural și Complexul Muzeal
Arad (Galeria de Științe ale Naturii,
precum și Galeria de Artă). 

a fost organizat de T.N.L. (Tineretul
Național Liberal) Arad, iar în cadrul
acestuia copiii au putut admira
frumusețea clădirilor, au aflat date isto-
rice, ba chiar timp de 15 minute au
fost... consilieri locali și au propus și
votat următoarele „legi”: diminuarea
programului școlar, școala fără teme,
burse mai mari și înghețată gratuită
pentru copii! 

La finalul turului, aceștia au fost
răsfățați cu o masă copioasă la McDo-
nald’s și s-au jucat și distrat în Parcul
Copiilor. Mulțumim organizatorilor,
Primăria comunei Vladimirescu (pri-
mar Mihai Mag, viceprimar Ioan
Plaveți) pentru sprijinul necondiționat!

DIANA GIURGIU
Director Casa de Cultură

«Ziua Educației» și pentru dansatorii de la „Florile Mureșului Junior”

Fotografia 1: La Complexul Muzeal Arad (Galeria de Artă);
fotografia 2: pe treptele Palatului Cultural Arad; fotografia
3: În sala de ședințe de la Palatul Administrativ din Arad

1

2

3
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Expoziția cuprinde 22 de
sculpturi, 11 desene, 55 de fo-
tografii și diverse documente
de arhivă. „Brâncuși: surse
românești și perspective uni-
versale”, curatoriată de Doina
Lemny, va reuni lucrări em-
blematice ale artistului, atât
din perioada de tinerețe, cât și
din anii de maturitate, creio-
nând astfel traiectoria care a
impus lucrările artistului în
patrimoniul universal. Este
primul eveniment de o astfel
de anvergură în ultimii 50 de
ani în România.

Această expoziție benefi-
ciază de împrumuturi
excepționale de sculptură de
la: Muzeul Național de Artă
Modernă/Centrul Pompidou
din Paris, Tate Modern din
Londra, Fundația Guggen-
heim Veneția, Muzeul
Național de Artă Modernă
din București și Muzeul
Național de Artă din Craiova,
precum și din colecții private.

O parte semnificativă a

operei lui Constantin Brâncuși
este alocată fotografiei, căreia
i s-a dedicat cu multă pasiune.
În cadrul expoziției va putea fi
admirată și o amplă selecție
din opera sa fotografică, ală-
turi de lucrări pe hârtie și frag-
mente video filmate de
Brâncuși însuși, completând
toate portretul acestui mare
artist al secolului XX.

Expoziția va fi deschisă în
perioada 30 septembrie 2023
– 28 Ianuarie 2024 (Miercuri-
Duminică, între orele 10:00 și
20:00). 

În zilele de luni și marți,
precum și în perioadele 24-26
Decembrie, pe 31 Decembrie
și 1-2 Ianuarie 2024 va fi în-
chisă. „Brâncuși: surse
românești și perspective uni-
versale” este organizată de
Muzeul Național de Artă
Timișoara, Fundația Art En-
counters și Institutul Francez
din România, fiind finanțată
de Consiliul Județean Timiș.

Dansatorii juniori au vizitat colecția
lui Brâncuși de la Timișoara

Grupa de Juniori a familiei Ansamblului folcloric „Florile
Mureșului” din Vladimirescu a vizitat, în ziua de 5 Octombrie
2023, colecția „Brâncuși: surse românești & perspective uni-
versale”, cea mai importantă expoziție dedicată marelui sculptor
în ultima jumătate de secol în România. Tinerii noștri dansatori
au putut admira piesele Sărutul, Măiastra, Pasărea în văz-
duh, Muzele, precum și o amplă selecție din opera sa fotografică,
alături de lucrări pe hârtie și fragmente video filmate de Brâncuși
însuși. Muțumim Primăriei Comunei Vladimirescu (primar
Mihai Mag, viceprimar Ioan Plaveți) pentru sprijinul acordat!

DIANA GIURGIU
Director Casa de Cultură
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Bodea Darius-Raul & 
Ișlicariu-Boja Eliza-Andreea

Dana Lóránd-Alexandru
& Varga Zsofia-Karola

Liptak Mihai
& Ocneanu Viorica

Tîrzuman Gabriel-Casian
& Gurban Ariana-Florina

Mihai Adrian
& Peter Alina

Boiczar Iosif-Daniel
& Ardelean Paula-Larisa

Luca Darius-Petrică &
Petcuțiu Cristina-Anamaria

Timar Alexandru
& Rudaru Salomeea

Iuon Silvan-Răzvan &
Chindriș Emanuela-Mădălina

CASĂ
DE

PIATRĂ
Căsătoriile civile

oficiate în perioada
16 Septembrie  - 

16 Octombrie 2023

SENIORI
n LIGA a IV-a. Etapa a VI-a: Glogovăț – Pâncota
4-0; etapa a VII-a: Nădlac – Glogovăț 1-0; etapa a
VIII-a: Glogovăț a stat; etapa a IX-a: Glogovăț –
Sântana 0-3. Etapa a V-a se va juca la 3 Decembrie
2023.

1. Păulișana Păuliș 8  7  0  1  21-  8  21p
2. Frontiera Curtici 8  6  1  1  30-14  19p
3. Unirea Sântana 8  5  2  1  23-  7  17p
4. Viitorul Arad 7  5  1  1  16-  7  16p
5. Victoria Felnac 8  4  1  3  21-16  13p
6. C.S. Beliu 7  3  2  2  14-10  11p
7. Șoimii Șimand 7  3  1  3  18-13  10p
8. C.S. Glogovăț 2013 7  3  1  3    8-  7  10p
9. Podgoria Pâncota 7  3  1  3  12-14  10p

10. Victoria Nădlac 7  3  0  4    9-17    9p
11. Victoria Zăbrani 7  2  1  4    9-19    7p
12. Național Sebiș 7  2  0  5  15-20    6p
13. Voința Macea 8  1  1  6    9-16    4p
14. Athletico Vinga 8  1  1  6    7-19    4p
15. A.C.S. Ac.B. Ineu 8  1  1  6  10-35    4p
n LIGA a V-a (Seria B). Etapa a IV-a: Sântana
2016 – Horia 2-4; în etapa a V-a Horia a stat; etapa
a VI-a: Horia – Olari 7-0; etapa a VII-a: Bârzava –
Horia 5-2. Etapa a III-a se va juca la 3 Decembrie.
1. Podgoria Ghioroc 5  4  0  1  15-  7  12p
2. Frontiera Pilu 5  3  1  1  15-  7  10p
3. Înfrățirea Iratoșu 6  3  1  2    9-10  10p
4. Olimpia Bârzava 6  2  3  1  15-  8    9p
5. Șoimii Livada 5  3  0  2  13-15    9p
6. F.C. Sântana 2016 6  2  2  2  14-13    8p
7. C.S. Real Horia 5  2  1  2  15-11    7p
8. Păulișana Păuliș II 5  2  1  2  11-10    7p
9. Viitorul Cap. Alexa 6  2  1  3  10-16    7p

10. C.S. Șofronea 6  1  2  3    8-12    5p
11. F.C. Spicul Olari 5  0  0  5    7-23    0p

n LIGA a VI-a (Seria A). Etapa a III-a: Săvârșin
– Mândruloc 4-2; etapa a IV-a: Mândruloc – Sem-
lac 3-0; în etapa a V-a Mândruloc a stat; etapa a
VI-a: Mândruloc – Dorobanți 1-1.

1. Victoria Zăbrani II 5  4  1  0  19-  4  13p
2. Gloria Arad 5  3  1  1    9-  5  10p
3. Mureșul Zădăreni II 5  2  3  0  13-  7    9p
4. Șiriana Șiria 5  3  0  2  12-11    9p
5. Cetate Săvârșin 6  3  0  3  12-15    9p
6. Mureșana Mândruloc   5  2  1  2  10-  7    7p
7. Semlecana Semlac 6  1  1  4    7-15    4p
8. F.C. Zimandu-Nou 6  1  1  4    6-16    4p
9. A.C.S. Dorobanți 5  0  2  3    4-12    2p
n CUPA ROMÂNIEI (Faza Județeană). Turul
I: Speranța Turnu – C.S. Real Horia 4-11; turul
al II-lea (16-imi de finală): C.S. Real Horia – Viito -
rul Arad 0-6, Șoimii Livada – C.S. Glogovăț
2013 5-0.

*****
JUNIORI

n LIGA a IV-a A1 (Seria A). Etapa I: Glogovăț
– Viitorul Arad 0-10; etapa a II-a: Felnac –
Glogovăț 2-1; etapa a III-a: Glogovăț – Păuliș
0-4; etapa a IV-a: Vinga – Glogovăț 2-5; etapa a
V-a: Glogovăț – Zăbrani 1-3.
1. Viitorul Arad 4  4  0  0  33-  0  12p
2. Victoria Felnac 3  2  1  0  20-  6    7p
3. Păulișana Păuliș 4  2  1  1  10-  6    7p
4. Progresul Pecica 2  2  0  0  11-  2    6p
5. Victoria Zăbrani 3  2  0  1    7-  4    6p
6. Victoria Felnac 4  2  0  2    8-20    6p
7. Șoimii Livada 4  1  0  3  15-19    3p
8. Frontiera Curtici 3  1  0  2    4-  8    3p
9. Gloria Arad 2  1  0  1    4-  8    3p

10. C.S. Glogovăț 2013 5  1  0  4    7-21    3p
11. Athletico Vinga 4  0  0  4    3-28    0p

Echipele noastre de fotbal, 
în Campionatul Județean 

- Ediția 2023/2024 -

Karate nu înseamnă violență!
Se fac înscrieri la
Karate Shotokan! 

Dacă îți dorești ca și al tău copilaș să devină mai sănătos, mai
fericit, mai disciplinat, mai respectuos, mai încrezător, mai per-
severent, mai sociabil, cu o energie și stare de spirit pozitivă,
dezvoltat armonios și cu o imunitate de fier, capabil să facă față
eventualelor situații de bullyng, campion, atât în viață, cât și în
sport, îl așteptăm cu brațele deschise la antrenamentele de ka-
rate shotokan, care se desfășoară chiar la tine în localitate. Vâr-
sta minimă este de 5 ani. 

Antrenamentele se desfășoară la: 
l Horia: în incinta Căminului Cultural, în zilele de luni,

miercuri și joi de la 15:00-16:30;
l Vladimirescu: în sala de sport din incinta Școlii Gimna-

ziale Vladimirescu (str. Gării), în zilele de luni, miercuri și joi de
la 17:00-19:00; 

l Mândruloc: în incinta Căminului Cultural Mândruloc, în
zilele de luni, miercuri și joi de la 19:30-21:00.

Antrenor Lavinia Moraru
(licențiată karate WUKF în cadrul Centrului Național 

de formare și perfecționare a antrenorilor)

ANUNȚ DE MEDIU
“ S.C. MODAC POWER S.R.L. anunță publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de
mediu pentru proiectul “Construire Centrală fotovoltaică,
racordare la S.E.N. și împrejumuire, loc. Horia, com.
Vladimirescu, Jud Arad, conform Certificatului de urban-
ism nr 208 din 20.07.2023, eliberat de Primăria Municipiu-
lui Arad.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate
la sediul A.P.M. Arad din Arad, Str. Splaiul Mures, FN,
Jud. Arad si la sediul titularului, S.C. MODAC POWER
S.R.L., cu sediul in Municipiul Sibiu, Str. Konrad Haas,
nr.5, ap.2, Jud. Sibiu, in zilele de luni-vineri, intre orele
8:00 – 13:30. Observatiile publicului se primesc zilnic la
sediul A.P.M. Arad din Arad, Str. Splaiul Mures, FN, Jud.
Arad.”
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În perioada 15-17 Sep-
tembrie 2023, la Cluj-Na-
poca a avut loc competiția
„Cupa României & Cupa
«Palatul Copiilor»”, la care
au participat 872 de sportivi
de la 56 de cluburi din țară.

C.S. Glogovăț 2013 a fost re-
prezentat de 15 sportivi, care
au reușit să câștige 11 meda-
lii (3 de Aur, 4 de Argint și 4
de Bronz), astfel:

- Varga Andreea: locul 1
la kumite individual, locul 1

la kumite echipe rotativ (îm-
preună cu Codorean Iarina,
Zsigmond Bianca și Vîrciu
Eliza) și locul 2 la kata indi-
vidual;

- Zlăgnean Ștefan: locul 1
la kata individual;

- Băldău Rebeka: locul 2
la kumite individual, locul 2
la kata echipe și locul 2 la
kumite echipe rotativ (îm-
preună cu Pap Claudia și Mo-
haci Alexia); 

- Pap Claudia: locul 3 ku-

mite individual;
- Hărșan Victor: locul 3

kumite individual;
- Terheș Alexandru: locul

3 kata individual; 
- Biriș Casian: locul 3 la

kumite echipe rotativ (îm-
preună cu Terheș Alexandru și
Hărșan Victor);

- Kuncz Erik: locul 4 la
kumite individual; 

Prestații bune au avut și
sportivii Jurca Gabriel, Vîr-
ciu Cătălin și Varga Eric, iar
în urma medaliilor câștigate
clubul s-a clasat pe locul 24
din 56. Mulțumim și de
această dată pentru sprijin
domnului primar Mihai
Mag, domnului viceprimar
Ioan Plaveți, Primăriei și
Consiliului Locl al Comunei
Vladimirescu, președintelui
clubului, Ciprian Mocan,
precum și părinților sporti-
vilor!

Antrenoare,
LAVINIA MORARU

Participare bună a tinerilor karateka 
la „Cupa României” de la Cluj-Napoca

În perioada 13-15 Oc-
tombrie 2023, am partici-
pat la stagiul de kumite
susținut de sensei Jozsef
Drocsa, în vederea partici-
pării la Campionatul Euro-
pean de karate WUKF, la
care o parte dintre sporti-
vii clubului C.S. Glogovăț
urmează să participe. 

Sunt mândră de voi, sa-
muraii mei și, de aseme-
nea, țin să-i mulțumesc lui
sensei Jozsef Drocsa pen-
tru cunoștințele împăr -
tășite, dar și lui shihan
Dan Duma, pentru invi -
tație, precum și părinților
pentru susținere!

Antrenoare,
LAVINIA MORARU

Stagiu de pregătire pentru tinerii noștri karateka


